
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  6 DEL  02-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

FONDO PER LE POLITICHE DELLO SVILUPPO DELLE RISOR=
SE  UMANE  E DELLA PRODUTIVITA' - ANNO 2020. AUTO=
RIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese
di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PREFETTO DI MACERATA N. 4477/2020, alla presenza del Segretario
Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 6 del 02-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO gli art. 8 e 9 del C.C.N.L. comparto Regioni-Autonomie Locali, sottoscritto il
21.05.2018;

DATO ATTO che i contratti decentrati non possono essere in contrasto con i vincoli
risultanti dai contratti nazionali o comportare oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti
dal C.C.N.L.;

VISTO l’art. 8 del medesimo C.C.N.L. che definisce i tempi e le procedure per la stipula
ed il rinnovo dei contratti decentrati e consente l’applicazione del contratto decentrato
solo a seguito del controllo positivo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio,
effettuato dal Organo di revisione dei Conti; ed in particolare il comma 6 che recita: “Il
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i
vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di
controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal
fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla
relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla
sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere
ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo
competente dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte
pubblica alla sottoscrizione del contratto.”
Esaurito questo iter l’organo di governo con una specifica deliberazione, sulla quale
vanno quindi apposti i pareri di regolarità tecnica e contabile, autorizza il presidente
della delegazione alla sottoscrizione definitiva del contratto che, unitamente alle
relazioni, deve essere trasmesso entro 5 giorni ad Aran e Cnel ed essere inoltre
pubblicato sul sito internet. Il mancato rispetto dei vincoli di trasmissione e/o di
pubblicazione determina come conseguenza il divieto di inserimento nel fondo delle
risorse di parte variabile.

VISTA la delibera della G.C. n. 160 del 07/06/2020 con la quale è stata nominata la
delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a
livello di contratto collettivo decentrato integrativo  e fornite le linee guida per il
contratto decentrato economico 2020;

CONSIDERATO che le delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale hanno avviato le
trattative per il nuovo contratto decentrato, che si sono concluse con la sottoscrizione
dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato  parte economica 2020 in data
28-10-2020 allegati al presente provvedimento;

DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha rilasciato parere favorevole in merito alla
Pre-intesa avente ad oggetto la rideterminazione delle risorse incentivanti la
produttività 2020 e loro utilizzo  per cui  è possibile autorizzare la sottoscrizione
definitiva del contratto decentrato parte economica 2020;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 6 del 02-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



DATO ATTO atto che il contratto decentrato contiene, come previsto dalle norme
contrattuali, apposite clausole circa tempi, modalità e procedure di verifica della sua
attuazione;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 165/2001;
- il D. Lgs. 267/2000;

 PROPONE

1) di autorizzare la Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del
Contratto Collettivo Decentrato 2020 parte economica  il cui testo viene allegato alla
presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale, unitamente alla
Relazione esplicativa dello stesso;

2) di demandare al responsabile dell’area finanziaria il successivo inoltro all’ARAN ed al
CNEL e di dare esecuzione alle clausole contrattuali;

3) di demandare agli uffici la pubblicazione sul sito dell’ente del nuovo contratto
decentrato e della relazione esplicativa.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo,  28 novembre 2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Dr.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta di deliberazione del

Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del  D.Lgs. 267/00,  sulla

citata  proposta:

- dal Responsabile del Servizio Finanaizario dell'ente per quanto riguarda la regolarità

tecnica e contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 6 del 02-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del 30.10.2020, di nomina del
Commissario;

DELIBERA

1) di autorizzare la Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del
Contratto Collettivo Decentrato 2020 parte economica  il cui testo viene allegato alla
presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale, unitamente alla
Relazione esplicativa dello stesso;

2) di demandare al responsabile dell’area finanziaria il successivo inoltro all’ARAN ed al
CNEL e di dare esecuzione alle clausole contrattuali;

3) di demandare agli uffici la pubblicazione sul sito dell’ente del nuovo contratto
decentrato e della relazione esplicativa.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 6 del 02-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 21-12-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  21-12-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 21-12-20 al 05-01-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 6 del 02-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


